
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 73 del 13/06/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE COMMERCIO 31 maggio 2002, n. 20
 Art. 12 del D.L.vo 114/98, art. 11 del Regolamento Regionale 20 marzo 2001, n. 4 - Inclusione dei
comuni di Carovigno, Cisternino, Conversano, Manfredonia, Mesagne, Trani, nell'elenco regionale delle
località ad economia turistica e delle città d'arte.
 
IL DIRIGENTE
 
Visto l'art. 12 del D.L.vo n. 114/98 che al comma 3 stabilisce che le Regioni individuano i Comuni ad
economia prevalentemente turistica, le città d'arte o le zone del territorio dei medesimi e i periodi di
maggiore afflusso turistico nei quali gli esercenti commerciali possono esercitare la facoltà di
determinare liberamente gli orari di apertura e chiusura e possono derogare dall'obbligo di chiusura
domenicale, festiva e infrasettimanale - art. 11, comma 4 del citato decreto;
 
Visto il Regolamento 20 marzo 2001, n. 4 con cui sono stati stabiliti i criteri e parametri per il
riconoscimento delle località ad economia turistica e delle città d'arte;
 
Visto l'art. 11, comma 2 del citato Regolamento che stabilisce "condizione per l'inserimento nell'elenco
delle località ad economia prevalentemente turistica è la sussistenza di almeno due dei parametri tra
quelli riportati nell'allegato D), ovvero la presenza di almeno un sito di interesse artistico individuato dalla
Regione ai sensi dell'articolo 2 del D.P.R. 13 dicembre 1995";
 
Vista le note dei Comuni di Castellaneta (TA), Carovigno (BR), Cisternino (BR), Manfredonia (FG), Trani
(BA) con cui sono stati trasmessi atti e notizie richieste dalla normativa in vigore per l'inclusione
nell'elenco regionale delle località turistiche e delle Città d'arte;
 
Considerato che i Comuni citati hanno dato atto che sono state sentite le locali organizzazioni dei
consumatori, delle imprese del commercio e del turismo, nonché dei lavoratori dipendenti, giusto comma
3 dell'art. 11 del citato Regolamento e che le stesse hanno espresso parere favorevole alla richiesta di
inserimento dell'intero territorio comunale nell'elenco regionale.
 
Vista la nota dell'Ufficio Statistico regionale che ha evidenziato che i dati del Comune di Castellaneta
sono validati, mentre per i Comuni di Cisternino, Carovigno, Manfredonia e Trani i dati in questione non
sono validabili nell'accezione strettamente tecnica del termine, ciò nonostante si ritiene che le differenze
con i dati ufficiali siano da considerarsi scarsamente significative per i fini che ci si propone e non
comportino sostanziali variazioni nel procedimento di calcolo dei parametri;
 
Vista la relazione che fa parte integrante del presente provvedimento, da cui si evince la sussistenza dei
parametri riferiti sia alla domanda che all'offerta turistica, in quanto il rapporto tra gli arrivi e le presenze
annuali con la popolazione residente e con la superficie territoriale è superiore o uguale al parametro

1



indicato nel Regolamento;
 
Viste le richieste dei Comuni di Conversano (BA), Mesagne (BR) che propongono istanza per il
riconoscimento di città d'arte;
 
Considerato che il comma 4 dell'Allegato D al Regolamento n. 4/01 stabilisce che sono considerate città
d'arte le località che possiedono almeno tre dei requisiti stabiliti dal menzionato allegato D) ed, in
particolare, insieme di edifici o di complessi monumentali riconosciuti di notevole interesse storico e
artistico ai sensi della n.1089/39, opere d'arte singole o in collezione, dichiarate di notevole interesse
artistico o storico ai sensi della predetta legge n. 1089/39, a condizione che siano visibili al pubblico,
presenza di attività culturali svolte con il patrocinio della Regione, della Provincia o del Comune;
 
Considerato che i due Comuni su citati hanno documentato quanto sopra elencato;
 
Stante l'urgenza di emanare il presente provvedimento, in considerazione dell'approssimarsi della
stagione estiva;
 
Visto il D.L.vo 3 febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
Vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/7/98, concernente "Separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa - Direttive alle strutture organizzative regionali";
 
Rilevato che l'art. 6, comma 5°, della L.R. 7/97 dispone che i provvedimenti dirigenziali sono resi pubblici
mediante l'affissione in apposito Albo;
 
Ritenuto che l'adempimento rientri nella competenza dirigenziale ai sensi dell'art. 5, comma a) della
menzionata L.R. 7/97; in quanto è una mera esecuzione di direttive generati fissate dagli organi di
indirizzo politico;
 
Vista la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte del funzionario responsabile
e del dirigente dell'ufficio;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI"
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.
 
DETERMINA
 
in attuazione dell'articolo 17 della L.R. 4 agosto 1999, n. 24 sono inseriti nell'elenco regionale delle
località ad economia turistica e delle Città d'arte i sottoelencati Comuni, ai fini della disciplina dell'orario
di apertura e chiusura al pubblico degli esercizi commerciali di vendita al dettaglio ai sensi dell'art. 12 del
D.L.vo n. 114/98:
 
Comuni ad economia turistica:

2



 Comune di Cisternino, in provincia di Brindisi per l'intero territorio comunale e per il periodo maggio -
settembre.
 Comune di Carovigno, in provincia di Brindisi per l'intero territorio comunale.
 Comune di Manfredonia, in provincia di Foggia, per l'intero territorio comunale e per il periodo maggio -
settembre.
 Comune di Trani, in provincia di Bari, per l'intero territorio comunale.
 
Città d'arte:
 Comune di Conversano, in provincia di Bari;
 Comune di Mesagne, in provincia di Brindisi.
 
 
 di pubblicare il presente atto sul Bollettino della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 13/94;
 
 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo del Settore Commercio istituito con
decreto dirigenziale n. 1 del 27/8/1998.
 
Uno degli esemplari del presente provvedimento, completo di attestazione di avvenuta pubblicazione
all'Albo, sarà trasmesso alla Segreteria della G.R. e l'altro depositato nella raccolta dei provvedimenti
dirigenziali del Settore Commercio.
 
Il Dirigente di Settore
Ing. Antonio Siggillino
 
 
RELAZIONE
 
L'art. 12, comma 3 del D.L.vo n. 114/98 ha stabilito che le Regioni "individuano i comuni ad economia
prevalentemente turistica, le città d'arte o le zone del territorio dei medesimi e i periodi di maggiore
afflusso turistico" nei quali gli esercenti commerciali possono determinare liberamente gli orari di
apertura e chiusura delle attività commerciali e possono derogare all'obbligo di chiusura
infrasettimanale.
In attuazione di quanto fissato dalla legge, il Regolamento Regionale 20 marzo 2001, n. 4 all'art. 11 ha
stabilito che presso l'Assessorato al Commercio della Regione è tenuto l'elenco dei Comuni ad
economia turistica e delle città d'arte nel quale sono iscritti, su istanza dei Comuni stessi, quelli che
rientrano nei criteri e parametri indicati nel relativo allegato D).
Condizione per l'inserimento nell'elenco regionale delle località di cui al precedente punto è la
sussistenza di almeno due parametri tra quelli riportati nell'allegato D), ovvero la presenza di un sito di
interesse artistico individuato dalla Regione ai sensi dell'articolo 2 del D.P.R. 13 dicembre 1995.
L'art. 1 dell'Allegato D) stabilisce, inoltre, che i parametri riferiti alla domanda turistica sono calcolati
rapportando gli arrivi e le presenze annuali con la popolazione residente e con la superficie territoriale;
(omissis) e sono riferiti all'ultimo anno disponibile della rilevazione sul movimento mensile della
popolazione validata dall'Ufficio Regionale di statistica.
Sono pervenute numerose richieste per il riconoscimento in questione avanzate da molti Comuni
pugliesi.
Quelle complete di tutti gli elementi previsti dalla normativa regionale, sono state inviate all'Ufficio
Statistica regionale ai fini della convalida dei dati relativi al movimento turistico derivante dagli arrivi e
presenze italiani e stranieri.
A seguito della verifica, sopra menzionata, si propone l'inserimento del sotto elencati Comuni nell'elenco

3



delle località ad economia turistica, in quanto vengono rispettati i parametri fissati dal citato
Regolamento.
 
PROVINCIA DI BARI
 
Comune di Conversano
Il Comune di Conversano con nota prot. n. 10435 del 06/06/2001 ha trasmesso la documentazione
prevista dalla normativa vigente ai fini dell'iscrizione dell'intero territorio del Comune nell'elenco
regionale dei Comuni ad economia turistica e per l'ottenimento del riconoscimento del titolo di città
d'arte.
Dalla documentazione trasmessa si evincono i seguenti parametri:
 
1) insieme di edifici o di complessi monumentali riconosciuti di notevole interesse storico e artistico ai
sensi della n. 1089/39. Ad es. il Castello, vincolato con D.M. in data 20/02/1951 articoli n. 1, 2, 4. Il
complesso del Monastero e della chiesa di San Benedetto, D.M. 12/02/1969, articoli 1, 2, 4. La torre di
Castiglione di proprietà comunale, D.M. 3/3/1956, articoli 1, 2, 4.
2) opere d'arte singole o in collezione, dichiara di notevole interesse artistico o storico ai sensi della
predetta legge n. 1089/39, visibili al pubblico;
 
3) servizi culturali, quali l'Archivio storico, il Museo Civico, la Pinacoteca, Archivio diocesano, la
Biblioteca Seminario;
 
4) attività culturali, quali mostre, manifestazioni a carattere religioso o culturali svolte con il patrocinio del
Comune, della Provincia e della Regione.
 
Comune di Trani
Verifica dei parametri riferiti alla domanda turistica
0,39>0,3 fissato dal Regolamento.
207,04>2,0
423,18>50
951,00>450.
 
 
PROVINCIA DI BRINDISI
 
Comune di Carovigno
Verifica dei parametri riferiti alla domanda turistica
1,3>0,3 fissato dal Regolamento.
10,02>2,0
194,53>50
1465,65>450.
1611,83>450.
 
Verifica dei parametri riferiti all'offerta turistica
 26,33 superiore a quello fissato dal Regola mento (5,59).
0,7>0,3
1,45>1%
2,76%<10.
 

4



Comune di Cisternino
Dalla verifica dei parametri riferiti alla domanda e all'offerta turistica si evince quanto segue:
a.1. il rapporto tra gli arrivi (9.144) e la popolazione residente 12.203 0,75>0,3
2,15>2
0,33>0,3
 
Comune di Mesagne
Il Comune di Mesagne, con nota prot. n. 2275 del 17/10/2001, ha avanzato istanza d'inserimento
nell'elenco regionale delle città d'arte in considerazione,della grandezza del patrimonio posseduto e
della sua bellezza. Nello specifico, si elencano di seguito i requisiti richiesti (un minimo di tre), ai sensi
dell'allegato D) citato:
 
1. Presenza di un notevole patrimonio di edifici civili e religiosi di grande pregi (legge 1089/39)
 Si elencano alcuni dei edifici che sono già sottoposti a vincolo monumentale:
- Castello Normanno - Svevo (D.M. 16.7.1966)
- Casa Tabenni, P.zza del Resta (Not. 6.11.1924);
- Edificio, Vico Florenzia n° 75-77 (Not. 11.10.1911);
- Edificio, P.zza Orsini del Balzo, Palazzo Cavaliere (D.M. 16.11.1971);
- Edificio, via Luca Antonio Resta n° 124, Palazzo Scalera (Not. 11.10.1911);
- Torre e Mura di Cinta (Not. 14.11.1911);
- Chiesa Matrice
- Chiesa di S. Domenico (Not. 11.10.19119);
- Chiesa e Convento del Carmine (Not. 24.9.1931);
- Ex Convento dei Domenicani (D.M. 8.3.1982);
- Chiesa di S. Maria di Bethlem (Decl. 27.6.1985);
- Palazzo Guarini
- Palazzo Candido
- Palazzo Ricco.
 
2. Presenza di reperti archeologici
 Collezione Granafei insieme ad altro materiale rinvenuto in occasione di scavi soggetti al vincolo di cui
alla L. 1089/39. Tali reperti sono custoditi ed esposti nel Museo Archeologico "UGranafei".
 
2a. Presenza di tre siti archeologici
- Muro Tenente,vincolata con D.M. 6/8/1971
- Muro Maurizio, vincolata con D.M. 25/5/1991
- Area di Malvindi, vincolata con D.M. 20/07/1998.
 
3. Presenza di servizi culturali
 Oltre all'istituenda Pinacoteca, è presente una significativa offerta di servizi culturali, quali la Biblioteca
Comunale, l'Archivio Storico Comunale.
 Nel corso dell'anno si svolgono numerose attività culturali, mostre, convegni, conferenze con il
patrocinio della Provincia e della Regione.
 
 
PROVINCIA DI FOGGIA
 
Comune di Manfredonia
Verifica dei parametri riferiti alla domanda turistica:

5



0,32
2,11
53,75
 347,89
a5) Presenze + pop. residente su superficie territoriale 512,250
 
Verifica dei parametri riferiti all'offerta turistica
6>5,59
 1>0,3
 4%
12%
 
 
PROVINCIA DI TARANTO
 
Comune di Castellaneta
Parametri riferiti alla domanda turistica sono i seguenti:
1,33>0,3 fissato dal Regolamento.
6,57>2,0
100>50
569,23>450.
 
Parametri riferiti all'offerta turistica sono i seguenti:
6,02 superiore a quello fissato dal Regolamento (5,59).
3,10>0,3.
 
Il Funzionario Responsabile
Dott.ssa Marta Lisi
 
_________________________
 
 

6


